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Mens alle gik og holdt vinterferie, forhandlede DLF og KL vores overenskomst og lavede i en sen nattetime 
et forlig, som skal til afstemning. Der er blevet enighed om en 2-årig aftaleperiode. Dette gælder såvel for 
lærerne som for alle offentligt ansatte (KTO). 

Der er ingen tvivl om, at forhandlingerne har været svære, fordi der ikke har været så mange penge på 
bordet til forhandling denne gang. Desuden er de offentlige lønninger steget mere i indeværende 
overenskomstperiode end tilfældet har været på det private område. Dertil skal lægges hele den 
samfundsøkonomiske situation og udviklingen på arbejdsmarkedet, som også har også været med til at give 
et noget usikkert afsæt for forhandlingerne. 

Tænker vi tilbage på kravopstillingen i foråret 2010 bød kreds 34 ind med følgende indstilling til Anders 
Bondo og hovedstyrelsen: Sikring af reallønnen med generelle lønstigninger, egentlige lønstigninger (højere 
løn) og forbedring af pensionerne som vores første prioriteter.  Da flertallet af kredse i Danmark gjorde det 
samme, behøvede kongressen i september ikke at gøre sig store anstrengelser for at komme frem til en 
endelig kravopstilling. Kongressen sendte således Anders Bondo og forhandlingsdelegationen til KL med 
disse krav samt en sikring af tidligere opnåede gode resultater. Heri gemmer sig bl.a., at arbejdstidsaftalen 
ikke skulle åbnes, men forlænges. 

Resultatet af forhandlingerne giver ikke bonus på alle hylder, men i hvert fald er det godt, at der er aftalt en 
sikring af reallønnen. Den gennem årene udskældte reguleringsordning viser sig således igen at være et 
godt overenskomstredskab til at sikre lærerne, og andre faggrupper, lønstigninger, der følger prisniveauet i 
samfundet. Forværres den samfundsmæssige krise, og går over og bliver til lavkonjunktur med høj 
arbejdsløshed, høj rente og inflation, kan vores lønfremskrivning ikke reddes af reguleringsordningen, men 
ellers skulle vi være sikret med forliget. I dette lys er der også rigtig god fornuft i, at overenskomstperioden 
kun er 2-årig. 

Med forliget er det sikret, at alle lærere fastholder reallønnen via generelle lønstigninger i det andet år – 
2012.  

I 2012 er der aftalt 2,65 % i generelle lønstigninger, inkl. udmøntning af reguleringsordningen. Den første 
generelle lønstigning kommer til udbetaling 1. januar 2012. Med lønnen i januar 2012 udbetales også et 
særligt tillæg til alle lærere, såvel til overenskomstansatte som til tjenestemænd. 

Når vi ikke får nogen lønstigning i det første år (2011,) handler det om, at vi betaler vores ”gæld” tilbage fra 
reguleringsordningen. Særligt denne aftale har været en nød at knække, men aftalen har været, at lærerne 
ikke blev sat ned i løn pr. 1. oktober 2010, mod ikke at få lønstigninger i kalenderåret 2011. 



Seniordage, omsorgsdage, aldersreduktion, ferie/fridagsordningen og andre stærke aftaler for lærerne er ej 
heller bragt i fare. 

En nyskabelse i aftalerne er, at man kan vælge at få en større andel af sin løn indbetalt til 
pensionsopsparingen. Dette vil kunne lade sig gøre for tillægget til alle lærere til januar 2011, men også 
generelt i forhold til grundlønnen. I øjeblikket og i kommende overenskomstperiode indbetales der 17,3 % 
for overenskomstansatte og 19,8 % for 93-gruppen. Den enkelte lærer kan således vælge at forhøje denne 
indbetaling med et fast månedligt beløb. For tjenestemænd er der lavet aftale om mulighed for, at man 
lokalt (kreds og kommune) kan aftale ekstra anciennitet i forbindelse med aftrædelse, overgang til pension, 
dog max 37 år. 

I marts måned ligger forliget til gennemgang i de faglige klubber på skolerne. Torsdag d. 10. marts 2011 
holder kredsstyrelsen møde og beslutter, om man kan anbefale at stemme for eller i mod forliget.   

 

Elektronisk urafstemning 

Forliget skal selvfølgelig til afstemning blandt alle medlemmer. For første gang i foreningens historie bliver 
det en elektronisk afstemning.  Denne vil finde sted i perioden d. 15. marts – 28. marts 2011. Med vores 
fagblad, FOLKESKOLEN, vil alle medlemmer modtager en kode i uge 11, som skal bruges i forbindelse med 
afstemningen. Hvis man har fået registreret sin e-mail adresse i medlemssystemet, vil man modtage koden 
pr. e-mail. 

Bliver det et JA til forliget, træder en ny overenskomst i kraft pr. 1. april 2011. Bliver det et NEJ, skal 
parterne til forhandlingsbordet igen. 

 

Skolestruktur 

Medio marts kommer der høringsmateriale fra børneudvalget, som gennem de seneste måneder har 
arbejdet med den kommende struktur på skoleområdet i Gribskov Kommune. 

Baggrunden for omstrukturering på skoleområdet bunder dels i vores nedslidte skoler og dels i det 
faldende børnetal. I april måned påbegyndes byggeriet af den ny skole i Helsinge, som forventes at stå klar 
til brug august 2012.  

Vi har gennem de seneste måneder kunnet følge med i de forskellige scenarier, som er fremlagt fra 
kommunen om strukturen, og der er blevet afholdt mange møder på de skoler, der især er omtalt i 
scenarierne. Kredsen har i forbindelse med processen givet sin mening til kende, og vi står stadig fast ved, 
at: 

- Der ikke lukkes skoler, idet vi mener at en skole i lokalsamfundet er en grundpille i demokratiet. 
Ved at lukke skoler trækker man børnene væk fra lokalområdet, væk fra beboelsesområderne. 
Lokalområderne bliver til sovebyer. Børnene tager nu hver morgen til store skoler for at modtage 
undervisning. Den aktivitet og det liv, som en skole lokalt er med til at give, vil forsvinde i 



dagtimerne. Samtidig bliver forældrenes oplevelse af deres barns skole noget, der fysisk er langt 
væk og sværere at engagere sig i.  
Ved at bevare vores folkeskoler i lokalsamfundet er vi med til at bevare trygge og overskuelige 
undervisningsmiljøer for kommunens børn. Folkeskolen er ikke bare en læreanstalt, som eleverne 
skal vrides igennem. Folkeskolen er et kultursted i lokalsamfundet, der ud over læring til børnene 
også skal bidrage til dannelsesopgaven. 
 

- En kvalitet i folkeskolen er klassen og klasselæreren. Denne måde at organisere undervisningen på 
skaber grundlæggende et trygt og overskueligt miljø for en skoles elever. Bruger man desuden den 
gældende lovgivning om holddeling, har man som skole mulighed for at arbejde med holddeling op 
til 50 % af en klasses undervisningstid.  
At organisere skolens hverdag omkring klassen og klasselæreren giver en skole for eleverne med 
de bedste muligheder for de professionelle omkring eleverne til at tænke i pædagogisk 
gennemtænkt og god undervisning.  At satse på klassen som den bærende enhed i folkeskolen er 
en fremtidssikret og god investering. 

- Hvis det bliver nødvendigt at tænke i fødeskoler/forskoler mener kredsstyrelsen, at skillelinjen for 
skoleskift skal trækkes efter 6. klasse, så mellemtrinnet bliver læst på samme skole og at lærerne, 
der har startet arbejdet også slutter det. 

- Det er vigtigt med synlig og nærværende ledelse på alle skoler. 
 

Høringsperioden vil løbe over et par måneder, og kredsen vil i den anledning udarbejde høringssvar med 
ovenstående indhold. Vi håber, I alle aktivt vil deltage i udarbejdelsen af høringsvar ude på skolerne. Det er 
det lokale MED-udvalg/lokaludvalg(LU), der tager sig af processen mht. høringssvaret.  

 

Generelforsamling 

Fredag d. 18. marts 2011 afholdes den årlige generelforsamling på Sankt Helene Skole (Vejby afdelingen) kl. 
16.00 – 18.00. Endelig dagsorden er udsendt og kan fås via TR eller ses på kredsens hjemmeside 
(www.gribskov34.dk). Her finder man også regnskab for 2010 samt budget for 2011. 

Hermed kredsstyrelsens opfordring til at mød op! 

 

På vegne af kredsstyrelsen  

Allan Nielsen 
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